
PMPA/AJG                                                                                                Pág. 1 

 
 
 
 

 
Governo do Estado do Pará 

Secretaria Especial de 
Defesa Social 

 

ADITAMENTO AO 
BOLETIM GERAL 

BELÉM – PARÁ 
17 JAN 2006 

ADIT. AO BG Nº 012 

 
Polícia Militar do Pará 

Comando Geral 
Ajudância Geral 

 
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte: 

 

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS) 

 
• SEM REGISTRO 

 

II PARTE (INSTRUÇÃO) 

 
• HOMOLOGAÇÃO 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/04 
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 

OFICIAIS PM/04 - HOMOLOGAÇÃO 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO os resultados das 1ª e 2ª Etapas contidas nas Atas dos Exames 

Intelectual, Psicotécnico, Antropométrico, Médico e Físico, fornecidas pelo DAVES/UFPA e pela 
Diretoria de Ensino da Polícia Militar / Comissão Organizadora e Fiscalizadora de Concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais PM/04, relativas ao Edital do Concurso 
Público N° 001/04; e em cumprimento a Ordem Judicial expedida pelo Exmº Sr. Dr. Marco 
Antônio Lobo Castelo Branco, Juiz de Direito respondendo pela 15º Vara Cível da Comarca de 
Belém, em favor do candidato EBERSON GUIMARÃES OLIVEIRA 

CONSIDERANDO a previsão contida nos itens 12.1, 12.2 e 12.3, do Edital 
referenciado;  

RESOLVE:  
1.  HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público de Admissão ao Curso de 

Formação de Oficiais PM/04, referente ao Edital de Concurso Público N° 001/04 PMPA, em 
relação ao candidato aprovado e classificado no Exame Intelectual, indicado no Exame 
Psicotécnico e Apto nos Exames Antropométrico, Médico e Físico 

2.  DETERMINAR a expedição da respectiva Certidão de Aprovação ao candidato, 
pela Diretoria de Ensino da Polícia Militar, visando a efetivação da matrícula no curso 
retromencionado. 

 

 

 

 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 2 

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS PM/04 (MASC) 
POLO: BELÉM 
 

NOME INSCRIÇÃO 
EBERSON GUIMARÃES OLIVEIRA 025562 
  
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 12 de janeiro de 2006. 
  

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836 
Comandante Geral da Polícia Militar do Pará 

 Transc. do DOE nº. 30601 de 13/01/2006 
 
RESULTADO DA 2ª ETAPA DOS EXAMES ANTROPOMÉTRICO E MÉDICO DE 

CANDIDATO INDICADO PARA 3ª FASE (AVALIAÇÃO FÍSICA) DA 2ª ETAPA DO 
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS PM/04, 
REFERENTE AO EDITAL Nº. 003/04-PMPA. 

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o resultado dos Exames Antropométrico e Médico do Concurso Público de 
Admissão ao Curso de Formação de Oficiais PM/04, fornecido pela Junta de Perícias Médicas 
da Policia Militar do Pará e, em cumprimento a Ordem Judicial expedida pelo Exmº Sr. Dr. 
Marco Antônio Lobo Castelo Branco, Juiz de Direito respondendo pela 15ª Vara Cível da 
Comarca de Belém, em favor do candidato ÉBERSON GUIMARÃES OLIVEIRA faz saber o 
seguinte: 

1- Fica considerado apto nos Exames Antropométrico e Médico o candidato 
ÉBERSON GUIMARÃES OLIVEIRA e em condições de submeter-se ao Exame Físico (2ª 
Etapa do Concurso supra referenciado).  

Belém/PA, 29 de dezembro de 2005. 
JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 

Comandante Geral da PMPA 
  
RESULTADO DO EXAME FÍSICO DA 2ª ETAPA DO CONCURSO PÚBLICO DE 

ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS (CFO) PM/04, REFERENTE AO 
EDITAL Nº. 003/04. 

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o resultado da Avaliação Física,  do Concurso Público de Admissão ao Curso de 
Formação de Oficiais PM/04, fornecido pela Subcomissão de Avaliação Física da Polícia Militar 
do Pará e, em cumprimento a Ordem Judicial expedida pelo Exmº Sr. Dr. Marco Antônio Lobo 
Castelo Branco, Juiz de Direito respondendo pela 15ª Vara Cível da Comarca de Belém, em 
favor do candidato ÉBERSON GUIMARÃES OLIVEIRA faz saber o seguinte: 

1- Fica considerado Apto na Avaliação Física e em condições de ser convocado para 
matrícula no Concurso Público de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais PM/04, o 
candidato ÉBERSON GUIMARÃES OLIVEIRA. 

 
 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 3 

Belém/PA, 10 de janeiro de 2006. 
JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 

Comandante Geral da PMPA 
 
RESULTADO DA 2ª ETAPA (EXAMES ANTROPOMÉTRICO E MÉDICO) DOS 

CANDIDATOS INDICADOS PARA 3ª FASE (AVALIAÇÃO FÍSICA) DA 2ª ETAPA DO 
CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS PM/04 
(CFSD), REFERENTE AO EDITAL 004/04. 

 O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais, e 
considerando o resultado dos Exames Antropométrico e Médico do Concurso Público de 
Admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/04, fornecido pela Junta de Perícias 
Médicas da Policia Militar do Pará de, faz saber o seguinte: 

 1. Ficam considerados APTOS e em condições de submeterem-se à Avaliação Física 
(3ª Fase) da 2ª Etapa do Concurso de Admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/04, 
de acordo com o calendário abaixo: 

  
CIDADE: BELÉM 
CURSO: CURSO DE FORMACAO DE SOLDADOS PM  
INSC.                                    NOME 
016642 AGENOR AMADOR BARROS FILHO 
027004 ATILA SOUSA DA SILVA 
  
CIDADE: CASTANHAL 
CURSO: CURSO DE FORMACAO DE SOLDADOS PM  
INSC.                                    NOME 
021197   ROGÉRIO REIS DOS SANTOS 
  
CIDADE: SOURE 
CURSO: CURSO DE FORMACAO DE SOLDADOS PM  
INSC.                                    NOME 
003091 CARLOS EDUARDO NOGUEIRA JUNIOR 
  
Belém/PA, 29 de dezembro de 2005. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM 
Comandante Geral da PMPA 

 
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 002/04 
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE 

SOLDADOS PM/04 - HOMOLOGAÇÃO 
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribuições legais e,  
CONSIDERANDO os resultados das 1ª e 2ª Etapas contidas nas Atas dos Exames 

Intelectual, Psicotécnico, Antropométrico, Médico e Físico, fornecidas pelo DAVES/UFPA e pela 
Diretoria de Ensino da Polícia Militar / Comissão Organizadora e Fiscalizadora de Concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Soldados PM/04, relativas ao Edital do 
Concurso Público N° 002/04; e, 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 4 

CONSIDERANDO a previsão contida nos itens 11.1, 11.2 e 11.3, do Edital 
referenciado;  

 
RESOLVE:  
1. HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público de Admissão ao Curso de 

Formação de Soldados PM/04, referente ao Edital de Concurso Público N° 002/04 PMPA, em 
relação aos candidatos aprovados e classificados no Exame Intelectual, indicados no Exame 
Psicotécnico e Aptos nos Exames Antropométrico, Médico e Físico, constantes da relação 
abaixo; 

 
2. DETERMINAR a expedição da respectiva Certidão de Aprovação aos candidatos, 

pela Diretoria de Ensino da Polícia Militar, visando a efetivação da matrícula no curso retro 
mencionado. 

 
 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASC PM/04 
POLO: BELÉM 

NOME INSCRIÇÃO 
AGENOR AMADOR BARROS FILHO 016642 
ANDRÉ LUÍS MONTE DA COSTA 029791 
ANTONIO RENARD DE OLIVEIRA MORAES 015728 
ÁTILA SOUSA DA SILVA 027004 
CARLOS ANDRÉ BARBOSA BRAGA 002221 
CARLOS WILLIAMS RENDEIRO LIMA 017270 
CRISTIAN PEREIRA FERREIRA 035809 
EIDER NAZARENO GÓES ALMEIDA 022708 
FABIANO DE CRISTO FERREIRA PEREIRA 018033 
GILSON DE BRITO OLIVEIRA 016971 
GUSTAVO FREITAS DE PAIVA 029289 
HEUDO GOMES PAZ 022236 
JEFFERSON MAURÍCIO SOUZA DA SILVA 021620 
JORGE ALEX MEDEIROS ALVES 013778 
JOSIMAR PANTOJA DA HUNGRIA 007845 
MARCELO AUGUSTO SANTOS ABREU 007175 
MAXWELL SAKAGUCHI MONTEIRO 012238 
UELYTON FERREIRA PEREIRA 029177 
 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASC PM/04 
POLO: BARCARENA 

NOME INSCRIÇÃO 
FLÁVIO DE JESUS NETO 027853 
FRANCIEL DO SOCORRO NEGRÃO CARDOSO 017950 
RAFAEL SIQUEIRA DOS SANTOS 034827 
ROSIVALDO CARLOS DE SOUZA 008217 
ZEDSON RODRIGUES PINHEIRO 026205 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 5 

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASC PM/04 
POLO: CASTANHAL 

NOME INSCRIÇÃO 
EMANOEL CARLOS VELASCO AZEVEDO NETO 032528 
GLAUBER RONALD PEREIRA PONTES 014670 
MILTON CARLOS SILVA DE MENEZES 018240 
ROGÉRIO REIS DOS SANTOS 021197 
 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASC PM/04 
POLO: SOURE 

NOME INSCRIÇÃO 
CARLOS EDUARDO NOGUEIRA JUNIOR 003091 
FRANCISCO CÉSAR GONÇALVES DE SOUZA 015872 
MAX JANNER BATISTA SOUSA 040727 
 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASC PM/04 
POLO: SANTARÉM 

NOME INSCRIÇÃO 
ALAN DE SOUZA VIANA 002523 
ALESSANDRO ROCHA DE SOUZA 002318 
ALEXANDRE CAMPOS ROCHA 005616 
ALEXANDRO DA CUNHA BARBOSA 017515 
ALLAN RILSON DE VASCONCELOS PESSOA 004097 
ANDERSEN KELLY VIEIRA DE SOUSA 003456 
ANTONIO ALVES DA SOUSA 006306 
ARLEN SÉRGIO MAIA PEREIRA  028042 
CARLOS ANDRÉ CARVALHO DE SOUSA 035471 
CLEBERSON CONCEIÇÃO SILVA 006911 
CLEVERTON RICELLI SANTOS MOURA 028292 
DEUZIMAR TEODORO FLORÊNCIO 006301 
DONIZETE MATIAS BARBOSA 024785 
DOUGLAS DA SILVA PEREIRA 020145 
DOUGLAS RALFH RODRIGUES CAMPINAS 035602 
EDSON DE OLIVEIRA MOTA 005249 
ELDER TANAKA SOUSA DE LIRA 036751 
ELITON CORRÊA DE LIMA 033930 
FÁBIO ANTONIO AMARAL DA ROCHA 009088 
FABIO SANTOS MAIA 003380 
FABRÍCIO DOS SANTOS FEIO 016962 
FAGNER LUIS SILVA RIBEIRO 031590 
FRANCISCO EDUARDO BRANCHES 008636 
GENARDO JEAN VIDAL FERREIRA  007922 
GENILSON DUARTE DE SOUZA 003319 
GILSON PINTO UCHOA 006308 
GLAUBER MOTA PEREIRA 029946 
HITO DIAS JUNIOR 022646 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 6 

JADSON LEANDRO BATISTA CARVALHO SERIQUE 035028 
JARLISSON FERREIRA DA SILVA 019557 
JARLISSON IVO GÓIS BRAGA  016255 
JÔ ALMEIDA DE SOUSA 029319 
JOÃO DUARTE OLIVEIRA 039762 
JOÃO MARCO SANTOS DA SILVA 033040 
JOBIM MIRANDA DE CASTRO 020037 
JOELSON JOSÉ SANTOS MARQUES 021151 
JONIELSON GASPAR DOS SANTOS 021153 
JOSÉ ALEX OLIVEIRA DUARTE 025346 
JOSÉ EUDES FONTENELE 018908 
JOSÉ GILVANDRO CHAGAS LOPES 017902 
JOSÉ REGINALDO LAMEIRA COSTA 021355 
JOSINEY SOUSA DOS SANTOS 037861 
JÚLIO CÉSAR SILVA NOGUEIRA 013859 
KLEBER QUEIROZ DA SILVA 032827 
LISIWAGNER TELES BORGES 005056 
LUCIANO COSTA DE ARAÚJO 003637 
LUIZ VANDERLEY COSTA FERREIRA FILHO 034079 
MACIEL PICANÇO DOS SANTOS 039552 
MARCELO DE LIMA LOPES 037128 
MARCIO ANDERSON VINHOTE SILVA 010353 
MARCIO JOSÉ PEREIRA DA SILVA 034319 
MARCOS JUNIO ALMEIDA 004667 
MAURIVAN ABREU DA SILVA 032403 
MESSIAS MALHEIRO TEIXEIRA 005282 
ODICLEI DE ALMEIDA MACEDO 009668 
REINALDO AMARAL GARCIA 012793 
RIVALDO CARDOSO DOS SANTOS 014390 
RODRIGO AUZIER 034417 
RONALDO SÁ DE OLIVEIRA 013219 
RUBSON WALKIR BRITO DIAS 015159 
SAMMI FABRÍCIO FREIRE MACEDO 031426 
SANDRO MIGUEL SAMPAIO SANTOS 031360 
SAUL PAULO PEREIRA 008349 
SÉLIO ROBERTO DOS ANJOS MELO 024281 
SIVALDO FIGUEIRA DA SILVA 016756 
UDERLEY OLIVEIRA DA SILVA 037039 
WENDEL ALMEIDA DOS SANTOS 039437 
WESLEY BATISTA DA SILVA 036500 
 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS MASC PM/04 
POLO: MONTE ALEGRE 
LUDELMAR BATISTA RODRIGUES 002780 
MARCELO BEZERRA DE QUEIROZ 037281 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 7 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém/PA, 30 de dezembro de 2005. 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA – CEL QOPM RG 15836 
Comandante Geral da PMPA 

 Transc. do DOE nº. 30601 de 13/01/2006 
 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS) 

 
1 - ASSUNTOS GERAIS 

 
A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 

• SEM REGISTRO 
  
B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO 
 
C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS 

• SEM REGISTRO 
 
D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS 

• SEM REGISTRO 
 
E) ALTERAÇÕES DE VOLUNTÁRIOS CIVIS 

• SEM REGISTRO 
 
2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

• RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS 
Resumo da Portaria Nº 3668, de 16 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Fernando Alberto Biloia da Silva / Posto: TEN  PM.  /Nº de Diárias: 02 (duas). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Senador José Porfirio / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / 
Período: 14 a 15 ABR 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Resumo da Portaria Nº 3635, de 14 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Ivan Silva da Encarnação Junior / Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 10 (dez). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Bragança / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 05 a 14 
JUL 2005. 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 8 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3542, de 13 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Gracilda Câmara Corrêa Genu / Posto: TEN CEL PM.  /Nº de Diárias: 03 (três). 

/Origem: Belém /PA - Destino: Parauapebas e Conceição do Araguaia / PA. /Objetivo: para um 
serviço de Inspeção odontológica. / Período: 05 AGO 05, 29 a 30 AGO 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3420, de 12 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Francisco de Assis Galhardo do Vale/ Posto: TEN PM.  /Nº de Diárias: 15 

(quinze). /Origem: Belém /PA - Destino: S. M. do Guamá e Bragança / PA. /Objetivo: a serviço 
da PMPA. / Período: 10 a 24 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 3408, de 12 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Odenir Margalho de Souza / Posto: TEN CEL PM.  /Nº de Diárias: 12 (doze). 

/Origem: Belém /PA - Destino: S. G. do Araguaia, Piçarra, Brejo do Araguaia, Palestina, Nova 
Ipixuna, Rondon, Itupiranga e Abel Figueiredo / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 04 
a 06, 11 a 13, 18 a 20, 25 a 27 NOV 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
Resumo da Portaria Nº 2769, de 14 DEZ 05 – Diárias. 
Nome: Antônio Clebio da Silva Vieira / Posto: CB  PM.  /Nº de Diárias: 04 (quatro). 

/Origem: Redenção /PA - Destino: Belém / PA. /Objetivo: a serviço da PMPA. / Período: 29 Jun 
a 02 JUL 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

  
ERRATA 
Resumo da Portaria Nº 2772, de 18 NOV 05 – Coletiva 
Nome: Efetivo do CPR III. /Posto: PM /Valor: R$ 2.730,00 /Origem: Santa Izabel do 

Pará /PA – Destino: Paragominas /PA /Objetivo: a serviço da PMPA. /Períodos: 02 ABR a 23 
ABR 2005. 

João Paulo Vieira da Silva – Cel QOPM 
Comandante Geral 

 
Onde se lê: Origem: Santa Izabel do Pará. 
Leia-se: Origem: Castanhal 
Transc. do DOE nº 30600 de 12/01/2006 
 
 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 9 

• FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FUNSAU 
CARTA CONTRATO N. 021 ATE N. 028/200 
Cartas Contratos n° 021 à 028/2006-FUNSAU  
 
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU 
CARTA CONTRATO  
Carta-Contrato nº 021/2006-FUNSAU 
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação - Fundamenta-se nas disposições 

do Inciso II, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 
9.854/99, 10.438/02, 10.973/04 e 11.079/04. 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Pedro Mariano Rodrigues de Oliveira. 

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços de Médicos  Especializado 
(Anestesiologista).  

Vigência da Carta: De 01.01.2006 à 31.03.2006. 
Valor Global:                    R$-6.000,00 (seis mil reais), correspondente a 03 (três) 

meses de prestação de serviços de médicos 
especializados. 

Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no elemento 
884493339036050 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 

Fonte de Recurso  Estadual. 
Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos. 
Data da Assinatura:                   Belém, 01 de janeiro de 2006. 

  
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FUNSAU 
CARTA CONTRATO  
Carta-Contrato nº 022/2006-FUNSAU 
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação - Fundamenta-se nas disposições 

do Inciso II, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 
9.854/99, 10.438/02, 10.973/04 e 11.079/04. 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Eduardo Leitão Maia. 

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços de Médicos  Especializado 
(Neurocirurgião).  

Vigência da Carta: De 01.01.2006 à 31.03.2006. 
Valor Global:                    R$-7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais), 

correspondente a 03 (três) meses de prestação de 
serviços de médicos especializados. 

Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no elemento 
884493339036001 - Outros Serviços de Terceiros – 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 10 

Pessoa Física. 
Fonte de Recurso  Estadual. 
Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos. 
Data da Assinatura:                   Belém, 01 de janeiro de 2006. 

  
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU 
CARTA CONTRATO  
Carta-Contrato nº 023/2006-FUNSAU 
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação - Fundamenta-se nas disposições 

do Inciso II, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 
9.854/99, 10.438/02, 10.973/04 e 11.079/04. 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Lauricéia Seabra da Silva Valente de Oliveira. 

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços de Médicos  Especializados 
(Anestesiologista).  

Vigência da Carta: De 05.01.2006 à 04.04.2006. 
Valor Global:                    R$-6.000,00 (seis mil reais), correspondente a 03 (três) 

meses de prestação de serviços de médicos 
especializados. 

Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no elemento 
884493339036050 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 

Fonte de Recurso  Estadual. 
Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos. 
Data da Assinatura:                   Belém, 05 de janeiro de 2006. 

  
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU 
CARTA CONTRATO  
Carta-Contrato nº 024/2006-FUNSAU 
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação - Fundamenta-se nas disposições 

do Inciso II, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 
9.854/99, 10.438/02, 10.973/04 e 11.079/04. 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Joelson Tapajós de Souza. 

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços de Médicos Especializados 
(Intensivista).  

Vigência da Carta: De 01.01.2006 à 31.03.2006. 
Valor Global:                    R$-4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), 

correspondente a 03 (três) meses de prestação de 
serviços de médicos especializados. 

Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no elemento 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 11 

884493339036001 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 

Fonte de Recurso  Estadual. 
Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos. 
Data da Assinatura:                   Belém, 01 de janeiro de 2006. 

  
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU 
CARTA CONTRATO  
Carta-Contrato nº 025/2006-FUNSAU 
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação - Fundamenta-se nas disposições 

do Inciso II, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 
9.854/99, 10.438/02, 10.973/04 e 11.079/04. 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Roberta Ellen Ribeiro Fonseca. 

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços de Técnicos Especializados 
(Fisioterapeuta).  

Vigência da Carta: De 07.01.2006 à 06.04.2006. 
Valor Global:                    R$-2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 

correspondente a 03 (três) meses de prestação de 
serviços de técnicos  especializados. 

Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no elemento 
884493339036050 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 

Fonte de Recurso  Estadual. 
Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos. 
Data da Assinatura:                   Belém, 07 de janeiro de 2006. 

   
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU 
CARTA CONTRATO  
Carta-Contrato nº 026/2006-FUNSAU 
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação - Fundamenta-se nas disposições 

do Inciso II, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 
9.854/99, 10.438/02, 10.973/04 e 11.079/04. 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Paula Flávia de Brito Braga. 

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços de Técnicos Especializados 
(Fisioterapeuta).  

Vigência da Carta: De 07.01.2006 à 06.04.2006. 
Valor Global:                    R$-2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 

correspondente a 03 (três) meses de prestação de 
serviços de técnicos  especializados. 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 12 

Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no elemento 
884493339036050 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 

Fonte de Recurso  Estadual. 
Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos. 
Data da Assinatura:                   Belém, 07 de janeiro de 2006. 

   
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU 
CARTA CONTRATO  
Carta-Contrato nº 027/2006-FUNSAU 
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação - Fundamenta-se nas disposições 

do Inciso II, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 
9.854/99, 10.438/02, 10.973/04 e 11.079/04. 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Paulo Sebastião Rabelo Mendes. 

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços de Médicos  Especializados 
(Intensivista).  

Vigência da Carta: De 05.01.2006 à 04.04.2006. 
Valor Global:                    R$-6.000,00 (seis mil reais), correspondente a 03 (três) 

meses de prestação de serviços de médicos 
especializados. 

Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no elemento 
884493339036001 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 

Fonte de Recurso  Estadual. 
Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos. 
Data da Assinatura:                   Belém, 01 de janeiro de 2006. 

   
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU 
CARTA CONTRATO  
Carta-Contrato nº 028/2006-FUNSAU 
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação - Fundamenta-se nas disposições 

do Inciso II, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 
9.854/99, 10.438/02, 10.973/04 e 11.079/04. 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Paulo Sérgio Costa da Silva. 

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços de Técnicos   Especializados 
(Bacteriologista).  

Vigência da Carta: De 01.01.2006 à 31.03.2006. 
Valor Global:                    R$-3.150,00 (três mil cento e cinqüenta reais), 

correspondente a 03 (três) meses de prestação de 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 13 

serviços de técnicos especializados. 
Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no elemento 

884493339036050 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 

Fonte de Recurso  Estadual. 
Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos. 
Data da Assinatura:                   Belém, 05 de janeiro de 2006. 

 Transc. do DOE nº 30600 de 12/01/2006 
 

CARTA CONTRATO N. 029 ATE N. 033/06 E TERMO ADITIVO 
Cartas Contratos n° 029 à 033/2006-FUNSAU  e  
8° Termo Aditivo-FUNSAU. 
 
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU 
CARTA CONTRATO  
Carta-Contrato nº 029/2006-FUNSAU 
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação - Fundamenta-se nas disposições 

do Inciso II, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 
9.854/99, 10.438/02, 10.973/04 e 11.079/04. 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Ricardo Loureiro Vale. 

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços de Médicos  Especializado 
(Cirurgião Torácico).  

Vigência da Carta: De 01.01.2006 à 31.03.2006. 
Valor Global:                    R$-4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), 

correspondente a 03 (três) meses de prestação de 
serviços de médicos especializados. 

Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no elemento 
884493339036050 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 

Fonte de Recurso  Estadual. 
Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos. 
Data da Assinatura:                   Belém, 05 de janeiro de 2006. 

 
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ - FUNSAU 
CARTA CONTRATO  
Carta-Contrato nº 030/2006-FUNSAU 
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação - Fundamenta-se nas disposições 

do Inciso II, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 
9.854/99, 10.438/02, 10.973/04 e 11.079/04. 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 14 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Francisco da Silva Xavier. 

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços de Técnicos de Citologia (Leitura 
em laminas).  

Vigência da Carta: De 11.01.2006 à 10.04.2006. 
Valor Global:                    R$-1.500,00 (mil e quinhentos reais), correspondente a 

03 (três) meses de prestação de serviços de técnicos 
especializados. 

Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no elemento 
884493339036050 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 

Fonte de Recurso  Estadual. 
Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos. 
Data da Assinatura:                   Belém, 11 de janeiro de 2006. 

  
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FUNSAU 
CARTA CONTRATO  
Carta-Contrato nº 031/2006-FUNSAU 
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação - Fundamenta-se nas disposições 

do Inciso II, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 
9.854/99, 10.438/02, 10.973/04 e 11.079/04. 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
André Luiz Gurgel Ramos. 

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços Médicos Especializados 
(Intensivista).  

Vigência da Carta: De 01.01.2006 à 31.03.2006. 
Valor Global:                    R$-4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais), 

correspondente a 03 (três) meses de prestação de 
serviços de médicos especializados. 

Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no elemento 
884493339036001 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 

Fonte de Recurso  Estadual. 
Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos. 
Data da Assinatura:                   Belém, 01 de janeiro de 2006. 

  
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FUNSAU 
CARTA CONTRATO  
Carta-Contrato nº 033/2006-FUNSAU 
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação - Fundamenta-se nas disposições 

do Inciso II, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 15 

9.854/99, 10.438/02, 10.973/04 e 11.079/04. 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Terezinha de Jesus Anaissi Melo. 

Objeto da Carta Contrato: Prestação de Serviços Médicos Especializados 
(Intensivista).  

Vigência da Carta: De 01.01.2006 à 31.03.2006. 
Valor Global:                    R$-7.200,00 (sete mil e duzentos reais), correspondente 

a 03 (três) meses de prestação de serviços de médicos 
especializados. 

Dotação Orçamentária: Prevista na dotação do FUNSAU, no elemento 
884534339035001 - Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Física. 

Fonte de Recurso  Estadual. 
Foro: Belém. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando de Souza Santos. 
Data da Assinatura:                   Belém, 01 de janeiro de 2006. 
  
FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ – FUNSAU 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2003-FUNSAU 
8º TERMO ADITIVO 
Termo Aditivo Oitavo  Termo Aditivo. 
Contrato n°: 037/2003-FUNSAU. 
Objeto do Contrato 
Original: 

Locação de Imóvel. 

Valor da Carta                    R$-96.000,00 (noventa e seis mil reais). 

Modalidade da Licitação: Dispensa de licitação - Fundamenta-se nas disposições 
do Inciso X, art. 24, da Lei No 8.666/93 e suas alterações 
introduzidas pelas Leis nos. 8.883/94, 9.684/98, 9.854/99 
e 10.438/02. 

Partes: Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará – FUNSAU e 
Antonio Coelho de Almeida. 

Objeto e Justificativa do 
Elemento: 

Prorrogação de prazo por  mais 03 (três) meses. 

Valor do Aditivo: R$-25.320,00 ( vinte e cinco mil trezentos e vinte reais). 
Vigência do Aditamento: De 05.01.2006 à 04.04.2006 
Dotação Orçamentária: Prevista na dotação orçamentária do FUNSAU, no 

elemento 884493339036050 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física. 

Fonte de Recurso  Estadual. 
Ordenador Responsável: Cláudio Fernando  de Souza Santos. 
Data da Assinatura do  
Termo Aditivo:             

  
Belém, 05 de janeiro de 2006. 

Aditivo Anterior: 1° Termo Aditivo 26.01.2004, 2° Termo Aditivo 
05.12.2004 R$-16.880,00 , 3° Termo Aditivo 20.01.2005, 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 16 

4° T.A 04.06.2005, 5° T.A 05.06.2005 e 6° T.A 
05.07.2005 e 7° T.A 05.10.2005 

 

*Transc. do DOE nº 30601 de 13/01/2006 
 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA) 

 
• SEM REGISTRO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JOÃO PAULO VIEIRA DA SILVA - CEL QOPM RG 15836 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ADITAMENTO AO BG Nº 012 – 17 JAN 2006 
 

PMPA/AJG                                                                                            Pág. 17 

 
 
 
 
 
 
CONFERE COM O ORIGINAL 

 
 
 
 

JORGE DA CRUZ DOS SANTOS - CEL QOPM RG 6585 
AJUDÂNTE GERAL DA PMPA 

 


